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 دقیقه 57مدت امتحان:  اداره کل آموزش و پرورش استان البرز :نام و نام خانوادگی

  11/11/1011تاریخ امتحان: کرج 3اداره آموزش و پرورش ناحیه  : نام کلاس

 ساعت شروع: قلم چیهیأت امنایی  دبیرستان 1تاریخ  نام درس:

 شماره داوطلب: 1011دی ماه  –نوبت اول  پور همدم نام دبیر:

 تاریخ: نام و امضای مصحح: نمره با حروف: نمره با عدد:

 بارم پاسخ سؤالات را با استفاده از خودکار مشکی یا آبی در پاسخنامه بنویسیدتذکر:  ردیف

 )به خاطر بیاورید(        1

 (17/1مورد الف( جملات صحیح و غلط را مشخص کنید. )هر 

 اهمیت یافتن نقشه در مطالعه تاریخ از پیامدهای ارتباط جغرافیا و تاریخ است. -1

مایی ترین آیینی بود که در برابر باورهای آمیخته با خرافات و رسوم دشوار آیین بره آیین کنفوسیوس مهم -1

 در هند ظهور کرد.

 کرد. رت کمک مالی میامنشی به دولت شهر اسپاهای پلوپونزی حکومت هخ در جنگ -3

 ارتباط است. )یک مورد اضافی است( درهای سمت چپ  های سمت راست با گزینه ب( کدام شماره

 ( گاه شماری خورشیدی دقیق و منظمی داشتند1

 ( گاه شماری اوستایی در دوره حکومت آنان رایج بود1

 ( گاه شماری بابلی، سلوکی و اوستایی در قلمروشان رایج بود3

 هخامنشیانالف( 

 ب( مصریان

 ج( اشکانیان

 د( ساسانیان
 (17/1ج( گزینه مناسب را انتخاب کنید. )هر مورد 

 ( کدام اقدام به تدریج زمینه تقسیم امپراطوری روم به دوبخش شرقی و غربی را فراهم کرد؟1
 ب( انتخاب شهر بیزانتیوم به پایتختی الف( ایجاد حکومت جمهوری

 د( هجوم اقوام بیابان گرد به روم ریاست قوه اجرایی ج( انتخاب دو کنسول به
 های تاریخی دوره ساسانی کدام است؟ ترین نوشته ( از مهم1

 ها د( سالنامه ها خدای نامهج(  ب( الواح گلی ها الف( سنگ نوشته
 (17/1د( جای خالی را با کلمه مناسب پر کنید. )

 .................... است که از او بر جای مانده است. ای از شهرت حمورابی در تاریخ به خاطر بخش عمده
 (17/1هـ( به سؤالات زیر کوتاه پاسخ دهید. )هر مورد 

 مطالعه و شناخت دوران بسیار طولانی پیش از تاریخ عمدتاً متکی بر چیست؟ -1
 ترین نشانه و آثاری که از حضور انسان در ایران تاکنون کشف شده مربوط به کجاست؟ کهن -1

3 

 نمره( 1)هر مورد   تعریف مفاهیم و اصطلاحات تاریخی 1

 الف(خط زمان:
 

 اها:دوب( 
 

1 

 



 بارم  صفحه دوم    نام و نام خانوادگی: ردیف

 نمره( 1) هر مورد           های تاریخی مقایسه پدیده 3

 ومریان چه تفاوتی با اعتقادات دینی مصریان داشت؟الف( دین و اعتقادات س

 

 ایسه کنید.ی دولت شهرهای آتن و اسپارت را مقها ویژگیب( 

 

 

1 

 اظهار نظر و قضاوت          0

 به نظر شما کار مورخان چه شباهتی به کار کارآگاهان پلیس دارد؟

 
 

1 

 های پدیده های تاریخی          توصیف، فهرست و طبقه بندی اجزا یا ویژگی 7

 نمره1 بیان کنید. )دو مورد(های رویدادهای تاریخی را  الف( ویژگی

 

ای  های علمی پیشرفته ب( امروزه باستان شناسان برای تاریخ گذاری و تعیین سن آثار باستانی از چه روش

 نمره( 7/1د؟ )نکن استفاده می

 

 نمره1شی هوانگ تی امپراطور چین را بنویسید. )دو مورد( ج( اقدامات 

 

 نمره(7/1را نام ببرید. )د( دو مورد از نخستین شهرهای فلات ایران 

 

3 

           کار بست شواهد و مدارک  1

 تن زیر را بخوانید و به سؤالات ذیل پاسخ دهید.م

ای  دوره تاریخی با اختراع خط شروع شد. ساکنان نواحی غربی و جنوب غربی ایران یعنی جلگه خوزستان و کوهپایه

د دوره تاریخی النهرین که دارای خط بودند، زودتر از سایر نواحی وارزاگراس با توجه به ارتباطشان با مردمان بین 

ای بودند که در آغاز دوران تاریخی در نواحی  ها از جمله اقوام شناخته شده ها و گوتی ها، لولوبی یشدند. ایلامی، کاس

ش از میلاد چندین قرن بر برند در هزاره دوم پی که در لرستان به سر میها  کردند. کاسی غربی فلات ایران زندگی می

ها منسوب  های لرستان از سوی برخی از مورخان به کاسی هایی از بین النهرین مسلط بودند. مفرغ شهر بابل و قسمت

 شده است.

 نمره(7/1ربی و جنوب غربی فلات ایران زودتر از دیگر نواحی وارد دوره تاریخی شدند؟ )الف( چرا نواحی غ

 

 نمره(7/1بردند و چه آثاری به آنان منسوب شده است؟ ) سر می ب( قوم کاسی در کجا به

 

1 

 



 بارم صفحه سوم    نام و نام خانوادگی ردیف

 سؤالات تشریحی )علل، دلایل، آثار و نتایج و پیامدهای تاریخی(           5

 روند؟ چرا زمان و مکان دو رکن مهم علم تاریخ به شمار می

 

 

1 

 مراحل حساس کار باستان شناسان است؟چرا مرحله حفاری از  8
 

 

 

1 

 ترین پیامدهای کشاورزی را شرح دهید. )دو مورد( مهم 9

 

 

1 

 کردند؟ ها را مومیایی می چرا مصریان باستان اجساد فرعون 11

 

 

 

1 

 ای یافت؟ سابقه روم رونق بی رن امپراطور کنستانتین دین مسیحیت داچرا در زم 11

 

 

 

1 

 . )دو مورد(ها و تحقیقات جدی را درباره تاریخ ایران عصر باستان بنویسید دستاوردها و کاوشنتایج  11

 

 

 

1 

 دلیل ضعف تاریخ نگاری در ایران باستان را بنویسید.  13

 

 

 

1 

 علت و چگونگی تأسیس حکومت ایلام را شرح دهید. 10

 

 
 

 

1 

 02 «پورهمدم موفق باشید» 
 

 



1 

 

 بارم     1041دی ماه  –دبیرستان قلم چی  –دهم انسانی  1پاسخنامه درس تاریخ  ردیف

 الف(  1

 (52/0صحیح ) -3 (52/0غلط ) -5 (52/0صحیح ) -1

 ب(

 (52/0اشکانیان ) -3 (52/0ساسانیان ) -5 (52/0مصریان ) -1

 ج(

 (52/0ها ) خدای نامه -5 (52/0انتخاب بیزانیتوم به پایتختی ) -1

 (52/0د( قانون نامه )

 هـ(

 (52/0بسته کشف رود ) -5 (52/0های باستان شناسی ) کاوش -1
 

3 

توان رویدادهای یک دوره یا دوران مختلف تاریخی را به ترتیب  الف( ابزار مناسبی است که به وسیله آن می 5

 نمره(1زمان وقوع آنها، بر روی نمودار نشان داد. )

هایی در ستایش آفرینش و  ییان هند وداها است که سرودهمانده درباره عقاید آریاترین اثر بر جا  ب( مهم

 نمره( 1خدایان است. )

5 

اند و اگر در این کار کوتاهی  ها را برای خدمت به خود آفریده الف( سومریان معتقد بودند که خدایان انسان 3

 (2/0تنبیه خواهند کرد )سالی کنند خدایان آنان را با فرستادن سیل و طوفان و خشک

پنداشتند شاید به این دلیل که  تر از خدایان سومری می تر و دوستانه اما مردم مصر خدایانشان را مهربان

 (2/0های دجله و فرات بود. ) تر از زندگی در کناره تر و آسان زندگی در کنار نیل مطبوع

رفت.  مردم سالاری و دمکراسی به شمار می های فلسفی، علمی و هنری و نیز زادگاه ب( آتن مرکز فعالیت

 (2/0) ای نداشت. ای نظامی گرا و جنگاور بود که به امور فرهنگی و هنری چندان علاقه اما اسپارت جامعه( 2/0)

5 

 



5 

 

ای گذشته را بازسازی و تفسیر  رآگاهان و مورخان هر دو به دنبال شواهد و مدارکی هستند که به گونهکا 4

دنبال بازسازی صحنه جرم و دومی در پی بازسازی وقایع گذشته است. شواهدی که کارآگاه به کنند. اولی به 

ئ به جا مانده صحنه وقوع جرم است و شواهدی که مورخ به دنبال آن دنبال آن است اثر انگشت و یا هر ش

 منابع و اسناد و مدارکی درباره زندگی در روزگاران گذشته است.

1 

و قابل مشاهده نیستند. ب( تکرار ناپذیراند و قابل تجربه نیستند. ج( مجزا و مستقل اند  از دسترس ردو الف( 2

 نمره( 2/0نیستند و با یک دیگر رابطه علت و معلولی دارند. )دو مورد هر مورد 

 (52/0(  پتاسیم آرگون )52/0ب( رادیو کربن )

یکسان کردن مقیاس  -3ها  ای از جاده گسترده ساخت شبکه -5نوسازی تشکیلات اداری و مالیاتی  -1ج( 

 نمره( 2/0تکمیل دیوار چین )دو مورد هر مورد  -2رونق تجارت  -4ها  ها و سکه ها و اندازه وزن

 (52/0سیلک )دو مورد هر کدام  –شهر سوخته  –جیرفت  –شهداد  –غامیش چ –د( شوش 

3 

 نمره( 2/0دارای خط بودند. )الف( به دلیل ارتباطشان با مردم بین النهرین که  6

 (52/0نمره(  مفرغ لرستان ) 2/0ب( لرستان )

1 

تاریخ بدون توجه به زمان معنایی ندارد چرا که رویدادهای تاریخی در زمان معینی در گذشته روی داده و  7

 (2/0توان به درک منطقی و درستی از تاریخ رسید. ) بدون آگاهی از زمان روی دادن آنها نمی

دهد.  یک رکن مهم است زیرا به طور کلی همه وقایع و تحولات تاریخی در بستر مکان و محیط رخ می مکان

(2/0) 

1 

ترین اشتباه آسیب بزرگی به آثار  زیرا نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است، چرا که ممکن است با کوچک 8

 و بناهای در حال کاوش وارد شود.

1 

گردی دست برداشتند و نخستین روستاها را  اشت، داشت و برداشت محصول از دورهکشاورزان به منظور ک -1 9

، ای به فعالیت دیگری از تولید خوراک مانند ابزار سازی به دلیل تولید اضافه بر نیاز عده -5 ایجاد کردند.

1 

 



3 

 

ور و نزدیک آغاز در نتیجه تولید مازاد داد و ستد در میان روستاهای د -3سفالگری و پارچه بافی روی آوردند. 

های یکدیگر فراهم کرد. )دومورد هر مورد  ها و اندیشه و زمینه آشنایی مردم مناطق مختلف با آداب، مهارت

 (نمره 2/0

ماند و  به زندگی پس از مرگ باور داشتند و معتقد بودند که روح پس از مرگ مدتی سرگردان می مصریان 10

ها را برای جلوگیری از فاسد شدن جسم مومیایی  گردد. به همین دلیل اجساد فرعون سپس به جسم باز می

 کردند.  می

1 

این امپراطور خود به مسیحیت گروید و فرمانی صادر کرد که آزادی این دین را در محدوده امپراطوری  زیرا 11

 کرد.  تضمین میروم 

1 

امکان تشخیص تاریخ  -5های ماد و ساسانیان بهتر و بیشتر شناخته شوند.  گاهی کمک کرد تا سلسلهآاین  -1 15

ارائه تقسیم بندی از  -4ها  شدن تاریخ پیش از ورود آریاییروشن  -3واقعی از افسانه تا حدودی فراهم آمد 

 نمره(2/0تاریخ ایران در دوره باستان )دومورد هر مورد 

1 

( علاقه و 2/0تر از سنت کتابت بوده است ) یدهتر و پسند از دلایل این بود که سنت شفاهی، بسیار مقبول یکی 13

ا لزوم ثبت آنها را در درجه اهمیت کمتری قرار داده است. ه عادت به حفظ سینه به سینه مطالب و حتی هزاره

(2/0) 

1 

بین النهرین نیازمند منابع طبیعی و معدنی فلات ایران بود و فرمانروایان سومری و اکدی پیاپی به  اقتصاد 14

( این تاخت و تازها سبب اتحاد حاکمان کوچک و مستقل ایلامی 2/0کردند. ) سرزمین ایلامی حمله می

 (2/0ق.م پادشاهی ایلام تأسیس شد. ) 5600شد و در  می

1 
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